Ephes. 4.

Iustè

IIII.

*Terent in
Andr. act.
1. scen. 2.*

Deinde, ut simul iustè ad hunc seruum se habent aduertite. Non enim cervicibus imponit onus *pus* viribus eius impar; non dat eum in pristinum iumentum. *Cesum te in pristinum Dauem deditam* *necem;* aiebat aliquando Simon ad Dauum. Non uat sarcinis, sub quibus vel ipse Atlas Herculeus faciat, ut nonnulli; quibus mox ut fuerit famulognanter extraneus, quasi mancipium excipiunt *gant onera insupportabilia;* nulla habita ratione *virium &c.* quod è diametrio pugnat cum lege quæ iubet,

Leuit. 25. Si paupertate compulsus vendiderit frater tuus, non opprimes seruitute famulorum: non facies eum famulari famuletum seruili, id est, non facies eum famulari famulatu seruili, id est, non teris eo tanquam seruo.

Plautus in Amphit act. 1.

*Hoc magis miser est, diuitis seruos
Noctesque, diesque assiduo satis superque
Quo facto aut dicto adest opus, quietus ne sit
Ipse dominus diues operis, & laboris expertus.*

Quodcumque homini accidit, * liberè posse retur
 Equum esse putat, non reputat laboris quid sit,
 Nec equum, anne iniquum * impetret cogitabit:
 Ergo in seruitute experunt multa iniqua.
 Habendum & ferendum hoc opus est cum labo-
 re.

* Liber,
 forte me-
 lius ver-
 bum pis-
 tes, ut po-
 natur cũ
 accidit.

Id plane Pharaonicam redolet tyrannidem. Aduer-
 na, & ignotus, si probus, non minoris faciendus quam
 ciuis & patens; imò, ex sensu quorundam, præfere-
 ndus est Peregrinus iustus, non modò cine, sed etiam co-
 gnato magis faciendus est. ait Pythagoras quodam lo-
 co.

Lux sic &
 veritas
 maior.
 * alias
 imperet;
 melius.

Exodi 23 Peregrino molestus non eris.

Ecclesi. 33. Si est tibi seruus, fidelis tibi sit quasi anima
 tua, quasi fratrem sic tracta eum.

Opprimere seruum, ispirat Pharaonicum; olet
 obliuionem naturæ, communis & domino, & seruo,
 vnius patris communis. Et illorum & vester dominus
 est in calis. Redemptoris communis vnius; pretij paris,
 & Regi & famulo Nunquid non in utero fecit me qui
 illum operatus est & formauit me in vulua vnus, inquit
 Job? Obluisci est eadem esse sacramenta & domino
 & seruo. Heus heri, materia, gressu, aspectu, idiomatis
 alii vosne à seruis? vino vos, aqua serui renati? Domi-
 ni; confirmatione vos ab Antistite chrisinate sacro
 condito bal samo: famuli verò oleo communi à lita-
 tore priuato? Communicatis vos Euangelio melleo;
 famuli felleo? Paradiso celesti excipimini post fata;
 famuli terrestri? Domini, soline fruimini visione bea-
 tifica diuinitatis Iesu Christi; serui sola visione huma-
 nitatis? Neutiquam. Et domini & serui pariter homi-
 nes; pariter filii Dei; pariter à Iesu Christo redempti,
 vno are, sanguine pretioso eodem; baptizati eadem
 vnda, vna eadem forma; confirmati eodem chrismate;
 communicantes eidem sacramento altaris; edocti
 eodem Euangelio; hæredes eiusdem gloriæ; compre-
 hensores eiusdem præmii essentialis. Deus bone; vt a-
 pud te omnes sumus pares?

Ephes. 6.
 Job. 31.

Ephes. 4. Personarum acceptio non est apud Deum.

Pulcher
est locus
Macrobij
in cōmen-
dationem
seruorū.

*Et apud
Senec. l. 6.
epist. 3. re-
perias.

Clemens Alex. l. 3. Pædag. c. 6. *Aufer mundum, & seruos à dominis, nihil inuenies dominum ab emptitijs mancipijs, non incessu, non aspectu, non ne, adeò sunt similes mancipijs. Quin etiam in hoc pant, quod sint seruis imbecilliores, & ita educati sint magis valetudinarij.*

Macrobi. lib. 1. Saturn. c. 12. *Tibi autem videri tantum, & tam immane fastidium? Quasi non et tibi & constant & alantur elementis; eundemq; ab eodem principio carpant. Vis tu cogitare eos tuum vocas, iisdem seminibus ortos, eodem fructu viuere, aquè mori. Serui sunt, imò homines. Serui imò conserui. Si cogitaueris tantundem in vitro fortuna: an tu illum videre liberum potes, quam*

*seruum. * Nescis qua etate Hecuba seruire capis, qua sus qua Darij mater, qua Diogenes, qua Plato ipse.*
Matt. 18. *Nonne oportuit & te misereri conserui?*
Deus commenurans leges ad vires nostras nos docet iustitiam. Mandata mea, inquit, non dunt facultatem tuam.

Deut. 30 *Mandatum hoc quod ego precipio tibi non est supra te.*

Philo in libro de victimas offerentibus: *Nihil Deus exigit graue, multiplex & arduum, sed simplicem & faciliam, videlicet ut eum tanquam bene diligas, si non libet reuereri ut principem ac dominum incedas per vias ei placitas.*

Pf. 93. *Nunquid adharet tibi sedes iniquitatis, & gis laborem in precepto?*

Si quod excedit virium nostrarum captum peret Deus, à iustitia procul abesset.

D. Aug. ferm 61. de tempore: *Impossibile aliquid potuit imperare qui iustus est, nec damnaturus est nem pro eo quod non potuit vitare, qui pius est.*

Vide Basilium in Pf. 44.

Concilium Trident. sess. 6. cap. 11. *Deus impossibile non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possis, & tere quod non possis, & adiuvat ut possis.*

Ipse etiam Dominus ad libellam roboris huius

uas constitutiones composuit. *Iugum meum suauē est, onus meum leue.* Quod iugum, quod onus, quam mandata? Matt. 111

1. Joan. 6. *Mandata eius grauiā non sunt.* Eò enim endunt ipsa vt secundum naturam viuamus; quod equè facillè est ac lapidem infernè pellerē, qui naturaliter inferna appetit. Leges eius quam amorem iubent nihil; in amore vertuntur omnes: compressis, complicatisque vluis eius præcepta perfici queunt; otium imperant cuncta; dempto primo & quarto, quibus honor Dei & amor parentum imperantur. Eius consilia arbitrij nostri sunt, & placito relicta nostro. *Qui potest capere capiat, dicit de continentia. De virginibus præceptum Domini non habeo.*

Matt. 19.

Decet certè legum autorem, inquit Plutarchus, spectare ad facultates hominum ordinarias, si paucos exemplo vtili plexos, non verò plures inutiliter cupiat. Heu! In nos pietissimus est Deus: nos inhumani, immericordē sue in compares, quos fortuna paulisper alterauit, & superficie tenus dissimiles fecit! Quid? Iubet natura non alligari equo onus viribus & ætati eius impar, aut commiseratione, aut vt diuturnius præster officium, ne opprimatur: similiter dicat ratio, non deprimendum contignationem, currum, ratem nimio pondere; nec persuadeat imponere subditis onera & officia nimia, ne sub ijs deficient? Quantum chaos! Est itaque vobis apographo cuius iste, ô domini: & vt decreuit munus prodigo capacitati eius accommodum, & vos simile in similibus, præstate.

1. Cor. 7.

Plaut. tomo 1. vit. in Solone.

5. Præterea, suspicor multa verborum lenitate conspicuum; quia nullum eius atrox verbum, aut actum seuerum deprehendo: non lego fustigationes (quod citra dubium omne exprimeret Euāgelista, si ad calamitatis culmen in eiusmodi herum incurrisset prodigus;) sed simpliciter dicitur misisse eum in villam suam. *Misit eum in villam suam, vt pasceret porcos.* Ac si diceret: Charissime, tui muneris partes erunt indies abire; sedulo coge, foue, serua pecus: huius operis curam

Manfustè.

v.

ris curam tibi incumbere scito, amice. Am-
 uit eum, *misit eum*, non abegit. Imò verò
 struat non comitatum urbanè eò vsque, aut
 bente prodigum in villam deuectum? Verbum
 cum etenim etiam significat deducere, comitat-
 here eum qui aliquantisper nobiscum cōmoratur
 Domini verò illi, non nisi imperiosè norunt

Plautus
 in Asi-
 naria.
 Passim a
 pulcomi
 etc.

Æacidinis minis, & verberibus. Abi ruratum
 ste, ganeo, aiunt. Tu, *fur, furcifer, trifurcifer,*
morio, nebulo, tenebrio, carnifex, proditor, truen-
um litterarum homo. Pergin' ? Si surrexero, *ma-*
des: vax capiti tuo: aures vellicabo; & fuste later-
dam. Latera conteram tua, qua occalvère plagis. Tu
quam pracidam atq; oculos offodiam domi; & alia
similia eudmūt clamosè, quæ nullatenus prob-
 tò melius, qui eos proprijs compellant nominibus

Terent. in Andr. Act. 1. scen. 1. *Sofia, ades dum
 te volo.*

Aut nomine appellatiuo, sed humano, vt apud
 Macr. l. 1. *cos comicos, Heus puer.* Humanius Romanis
 Satu c. 11. serui olim dicebantur familiares. Vt mansuetu-
 quebatur Centurio ille, qui de more sacris literis
 cepto, seruum dicebat puerum suum; *Puer meus*
in lecto paralyticus! Vt mitius imperabat militem

Luc. 7. *Dico huic, vade, & vadit: fac hoc, & facit.*
 Matth. 8. mor incutiendus est. Ira est, sed non eo modo
 de, malo mansuetudine diligi à seruis, quam asper-
 timeri. Opto magis, inquebat Philippus Ma-
 multo tempore dici bonus & utilis, quam pauca

Macr. ubi
 supra. *Colant te potius serui tui, mihi crede,* quæ
 Senec. ep. *meant,* dicebat Macrobius post Senecam: seruis
 2. lib. 8. timore percitis, tutus esse nequit herus. Nemo
 Idem vi- *lis potuit esse securè,* ait Seneca. *Multis terribilibus*
 dentur li. *multos,* aiunt proverbio. * *Nemo amat quos timet*
 6. epi. 47. *Idem lib. 2. de ira: Neesse est multos timere quos*
 pulcher *ti timet: ita natura consuevit, vt quod alieno metu*
 est locus. *gnum est, à suo non vacet. Quicquid terret, &*
 dat.

* Idem li. 4. de benefico,

Macrob. libr. 1. Saturn. cap. 11. *Non potest amor cum timore misceri.*

Ab austeritate illa fit vt plerumque sint nobis domini tot hostes, quod serui: nam qui timet, odit; qui odit, vitium eius expetit quod odit. *Quem quisque odit, perisse expetit.* Quibus causam damus, quia superbi, conumeliosi, feroces in eos sumus; quia quasi tyranni in vniuersa nostra Republ. faciendo, dicendo, non quod licet, sed quod libet. Ex quibus colligi potest magnos fore nos tyrannos, si magnæ nobis Reipubl. cura inuumberet. *Tyrannus est, apparatus tantum minore Philo. 1. de differens, ait Philo, de istiusmodi Non audebit labia mouere seruus, vt loquatur; non tussire, non sternutare, non singultire, non offitare, non gemere, non suspirare, ni colapho, aut aspero verbo. Oderint dum metuant, versant ore iugiter, aut corde. Iuuenal. satyr. 6.*

Pone crucem seruo, meruit quo crimine seruus, Supplicium? Quis testis ad sit? Quis detulit? Audi. Nulla vnquam de morte hominis cunctatio longa est. O demens, ita seruus homo est? Nil feceris, esto. Hoc volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Imperat ergo viro.

Tere. in Andr. act. 1. scen. 3. vox Dauis. *Silibitum fuerit*

Quo iure, quoque iniuria precipitem me pristinum dabit.

Hinc quoque fit, vt absentes heris tam sint dissoluti; & eorum ora quasi confuta presentibus heris, iis absentibus pateant vt valvæ, indeque maledicentiarum plaustra onusta educaunt.

Inde etiam euenit, vt eorum opera cuncta sint *coacta seruitia*, sicutque ipsi *ad oculum seruietes*, vt ait Apostolus. *Quod si blandè compellarentur, omnia optimo ordine fierent, & alacriter, tam presentem quam absente Domino. Recordaremini aliquando, o domini immites, seruos vestros esse homines, esse confratres vestros, non asinos, non iumenta, vt adedè durè excipiantur. Sunt generosi quandoq; quin etiam Philos. vt Phædo Platon. vt Epictetus, vt Perseus serui Zenonis;*

Joseph, Daniel, & serua illa Romana nomine
Macr. l. 1. vel *Philotis*, quæ miro ingenio matronas, virgines
Satur. c. Romanas vniuersas seruauit.

II. Aristot. l. 1. Polit. c. vlt. sub finem. Non bene
 qui seruos spoliant ratione, inquit Aristoteles
 Homerum, qui *Odyss. 5.* sic ait.

Aliter Dimidio mentis depriuat Iupiter illos,
pauid. Seruulis quoscumque viros fors dederit
 Volunt quoque serui regi blandè, & humane
 mines, vt rationales. Quidni?

i. Pet. 2. Clemens Alexand. Pydag. l. 3. cap. 11. Neque
 mulis tanquam iumentis vtendum est ei qui fuerit
 mentis. Quemadmodum enim illis precipitur vt
 ni metu dominis non solum bonis & clementibus,
 iam morosis & prauis (ait Petrus) subiiciantur: ita
 tas, & patientia, & benignitas dominis pulchre conuenit.

Nulla ratione mihi probatur quorundam
 consultorum placitum, qui dicunt. Seruis nullam
 viam fieri, sed Dominis, adeo vt etiam contra eorum
 uitium fecerit seruo, aut pugno eum percusserit, non
 sit actio.

Terent. in Phorm. act. 2. scen. 1.

Seruum hominem causam orare leges non sinit
 Neque testimonij dictio est.

Alex. ab Alex. l. 3. cap. 20. Ast meo iudicio sapienter
 cauit Cæsar Augustus, ne ferocirent domini in seruis
 & decretum edidit de potestate dominorum in
 uos: cuius exëplo idem sanxit post Antoninus, &c.
 Et aliquid, ait optimè Seneca, quod in hominem
 commune ius animantium vetet.

Exodi 21. Qui percusserit seruum suum vel ancillam
 virga, & mortui fuerint in manibus eius, criminatus
 rit, cauit lex diuina.

Justinianus Imper. l. 1. instit. rubr. De his qui seruum
 vel alieni iuris. Ex constitutionibus Domini Pij
 ni, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus
 ri iubetur, quam si alienum seruum occiderit.

Discite, non terribiles esse seruis, sed blandi. Sit
 vobis pietas materna, & seueritas paterna: nõ sint

bra verbera, quin nec verba aspera. *Domini, benefacite seruis vestris*, monet S. Paulus. Persuasum habetote, o domini, futurum aliquando, vt seruorum causam optet Deus; atque oppressorum vox mugiat in cælum, in cælum: clamans vindictam in dominos inhumanos.

Gal. 5.

Philo lib. de special. leg. *Vlrix et resistet iustitia, propugnatrix iniuriam patientium.*

Cicero i. Offic. agens de iustitia. *Meminerimus aduersus infimos iustitiam esse seruandam.*

Macrob. l. i. Saturn. cap. 11. Ferunt Jouem miseratum atrox supplicium serui noctu visum Annio, monuisseque traduceret apud Senatum herum trucem. Quo iussa diferente, subito extinxit natum. Rursus monitum & cunctantem infirmitate percussit, quoad in Senatum delatus, rem per ordinem retulit, vixque sermonem compleuerat cum ilico conualuit; ac loipes, vegetusque Senatu exiuit.

Ælian. l. 6. var. hist. c. 7. Non legistis vnquam Lacædæmonios perfidè, aliquando & contumeliosè contra seruos Tenarios, de genere Ilotum commotos, deleuisse eos, ac Deum Neptunū maris præfectum adedò tulisse ægrè oppressionem illam, vt vniuersam Spartam, vrbeinque ipsam tremoribus assiduis quassarit, vt quatuor tantummodò relictis ædibus, omnes penitus prostrauerit? Ego verò arbitror nequaquam fluctibus maris rubri Ægyptios absorptos vnà cum Rege, si eorum quisque non oppressisset, affixissetque peculiariter suum Hebræum, vt & Rex vniuersum cæcum Israeliticum. Sit itaque vobis commiseratio, & pietas in seruos vestros: pensite laborare eos & seruire frequenter, vobis otiantibus: eos ieiunare vobis vescentibus; non audere respirare, vobis iucundè confabulantibus; & animis vestris ab omni cura liberis, eos operibus & cogitationibus multis destineri. Alioqui, pulset præcordia vestra commiseratio vestri, ne iram Dei incurratis, quæ eorum causam propugnât. Emulamini prodigi herum, cuius nullum lego asperum & ardu-

arduum præceptum. Misit illum in villam suam
 sceret porcos: cuius nullum lego verbū impet
 probrosumve; nullam fustigationem quibus
 gus abigeretur rus. *Misit eum:* ait blandè; heus
 perge, tui muneris erit pascere porcos.

Cicero l. 2. de leg. *Feris iurgia amouente, easque
 multis (operibus patris) habento.*

Deum ti- At verò attendite; mauult subulcum esse, quã
 mer pro- fugere ad malas artes, quam militiam sequi. Con
 digus, ma- dit adolefcetes profligatos nostri æui, quibus cum
 nultq; bu- manricam res redierit gula, militiam sequendõ
 bulcum a- muntur. *Non hodie ad lintrem & siliquis
 gere, quã nostratos perueniunt, militia tales recipit, sustentat, &
 delinque- & nobilitat omnes,* ait quidam Neotericus opti
 re.

I. Lucan 10.

*Nulla fides, pietasq; viris qui castra sequuntur
 Venalesq; manus; ibi fas ubi maxima merces.*

Jdem lib. 2.

*Castra petunt magna victi mercede,
 legerat fortè*

*Sciebat, in omne fas, nefasq; auidos aut venales
 milites, non sacro non profano abstinentes. Vincti
 rapto. Hostesne an ciuis comedat, parvipendere. In
 Tyriusq; mihi nullo discrimine agetur. Audierat
 militiam, malorum omnium parentem: Chilia
 frequenter vastare & Regem & milites suos: milites
 exhaurire exactionibus populum: alterum fame
 indigentia summa rerum omnium: alterum, ut
 da opima grauis, repetat ceu asylum fœdas harum
 castrenses; quæ aliena pauperie diuites, demùm
 sione, & prodigalitate nimia ad nuperam redunt*

*Cic. Plin. digentiam. Sed non possunt non prodigè viuere, quã
 lib. 11. stra bona sperant cum effundunt sua. Arbitrer certe
 omnibus absteritum. Ni enim horum quidpiam
 stitisset, quidni militiae nomen dedisset, & necessitate
 pressus, & per aratem idoneus? Inprimis, arate
 fimus erat: etenim annum vel vigesimum, vel tricesi
 mum agebat, vti alio loco monstratum est. Adolefcens*

rior erat. Dux sit in his castris senior, dum miles in illis, ait Pompeius. Deinde, assuetus erat aestui, atq; auri, cursu-
tando noctu pruinoso, pluvioso, hiemali calido, occi-
tando ad fores & fenestras amicarum, persequendo a-
uide mixtos fructus vani amoris; cuculustrando sta-
tiones, excubando ante aedes amasiae, ut miles, fores
ducis sui seruat.

Apud Lu-
can lib. 2.

Ille fores domina seruat, at iste ducis

Militat omnis amans, & habet sua castra Cupido,

Attice, crede mihi, militat omnis amans.

Denique; famis & sitis patiens erat domi, militiae-
que; utique assuetus aliquamdiu. Et ipse capit egere.

Verumtamen, et si animum pulsarent ista, militiam
renuit; sapienter. Namque prout videre est (præter
malitiam militiae solitam) nunc militarem discipli-
nam singulariter corruptam; militem nomine (atho-
licum, Deum & Ecclesiam spernere; pauperem deuorare,
ut cadauer vultures; non contentos liberali
prandio gratis apposito, vino & cereuisia per totam
noctem ingurgitare; pecuniam summam haud exigua
extorquere, quasi in mercedem laborum quos per-
lit abliguriendo miseri fortunam; barbarè torquere ni-
iussis pareat ocys; æquè, imò atrocius infestare ami-
cos quam hostes; ac demùm in Regem moliri seditio-
nem, ab eo deficere audere; nec quicquam subducere
velle ex stipendijs, quia à rusticis liberaliter tractatus
(ut sileam periuria & blasphemias execrabiliores Sen-
nacheribitis;) plerumq; pluribus scortis constare co-
pias, quàm militibus; non suaderem vnquam, consule-
remve viro probò militiae nomen dare; potius porcos
pascere cum acolasto, quam in militiam proficisci.
Ohe; quo tendis lingua? De his non est musitandum:
causa hæc ad Senatû referenda est: senatoria sunt ista,
à quibus seu sacris arcentur Ecclesiastici: Ergo pro-
grediamur.

Iterum laudandus aduenit prodigus: quibus lubet Promptè
occupatur moxque paret: non obloquitur, non ob-gerit mo-
murmurat; non quærit, quid hoc? Quorsum, istud? rem.

Cur

Cur sibi potius quam alteri muneris despiciabilis partes demandentur? Quare, *misit eum ut pascere eos?* Non inuenio verbum multisse relictum, & humilem factum in gymnasio aduersor qui in prosperis vel verbum à genitore, à germanis domesticis, plenè sui iuris perferre non poterat. Nunc per similem Aner filio Sebeon, qui missus à te afinas pascere, morem ocyus gessit: Iosepho & uidi, haud auerfatis pascere greges patrum suorum Iosepho, inquam, adiuncto filiis ancillarum. Itaque iussis ocyosissimè paret. O seruum optimum! Iosepho seruus bonus, qui alite pede, qui *vicino obedienter de.* mox ut herus dixerit, *i, ibit: fac hoc, faciet; Dicitur factum.* Sic laudat ipse se Centurio à seruis & milibus: *Dico huic, vade, & vadit; fac hoc, & facit.* Dignè certe imperare Centurio, qui mititare sibi promptè pareretur nouerat obtinere: milites, digni imperari qui ocyus morem gerere sciebant.

D. Benedictus in regula. Terent. in Andr. act. 2. scen. 3. Matt. 8.

Philo Iudæus lib. *Quis rerum diuinarum habeat serui laus maxima nihil ex iussis dominicis contemnat sed impigrè industrièq; vel supra vires conari conatur qui ex illius animi sententia.*

Sic Dominus extollit populum Gentilium, reos ad fidem conuersorum, qui ad primam vocem paruerunt.

Psal. 17. *Populus quem non cognoui seruiuit mihi & auditu auris obediuit mihi. Vatablus: Mox ut aures percipiebant, obsequebantur mihi. Hebræus: Ad aures nem auris collegerunt sese ad me.*

Vide Theol. Mythol. Pictoriij, c. 7. Fulg. l. 2. Myth. in Mercurio c. 17. Homer. ult. Iliad. Ouid in Paride.

Commendatur obedientia ales, impigra, festinansina, colubrinaque minimè; illa, inquam, cui rostrum & stimuli non sunt opus An ideò Mercurius Deorum interpres, fecialisus é, fingitur Poetis alatus, cum desideranda essent placita Diuorum?

Virgilius 4 Æneid.

Pedibus talarita nectit

Aurea qua sublimem alis siue aquora supra

Seu terram, rapido pariter cum flumine portant

Aut aster, dictus Stilbon, Planetarum velocissimus

ipfi tribuitur, vt exprimat^r velocitas in seruo neces-
saria?

Prou. 29. *Vidisti hominem velocem in opere suo? Co-
ram Regibus stabit* Optimus seruus, ilico vt audierit,
perceperitue Domini placitum, non feret moras, sed
dicet; *Ecce ego, mitte me* Ego ipse qui loquebar, ecce
adsum *Ecce venio cito*. Nil enim magis exigit a seruo
dominus quam promptam & sine murmure obedi-
entiam. *Exi cito in plateas*; ait Rex, qui nuptias fecit filio
suo. *Cito, proferte stolam primam*, dicit post parens
prodigi ad seruos. *Quod facis, fac citius*, dixit Domi-
nus ad Judam. *In omnibus operibus tuis esto velox*, in-
sistit Sapiens. Hæc omnia in prodigo conspiciuntur. Mis-
sus in villam pascere porcos, perg^r cito, non obmur-
murans, non quærens de conseruis, *Domine, hic autem
quid?* vt olim sanctus Petrus. Pergit, non attendens ad
conseruos, non imperitans proteruè, vt fit quandoq;
in Magnatum domibus, vbi serui bini sunt necessarij,
claudendo vni ostio.

Iuuenal. satyra 5. *Maxima quæque domus, seruis est Patiens
plena superbis.*

III.

Aduerto rursus in ipso patientiam, subinsinuatam
dictione Græca *ἔπειθε*, quæ præter significata ordi-
naria, potest quoque denotare ** pompam duxit, pom-
pam egit, celebrauit pompam & ludum: orabat, gloriaba-
tur, ostentabat in pompa, exultabat*; aut dominum o-
stentasse illum, & deuexisse in agrum per modum tri-
umphⁱ, tanquam spectaculum solemne, vt eum collo-
casset in custodia porcorum; prodigo interim vel mur-
muris verbulum non mustitante: Aut prodigum ip-
sum maximi duxisse beneficij loco ablegari in porco-
rum custodiam; & tam in corde, quam exterius exul-
tante gauisum, quod suppeteret exercitium quo vi-
ctum sibi quæreret; beatum se quoque ratum, infæli-
ciorem non esse, subulco. Vt autem scitè concinnetur
verbum *ἔπειθε*, ad hunc significatum, sumendum est
Græcorum *ἐαυτοῦ*, vt quandoque sumitur, pro *αὐτοῦ* &
ex demonstratiuo faciendum relatiuum; sicque sol-
uendum Græcum. *Et pompam egit, scilicet prodigus: o-
rabat,*

* *Plato l.*

l. de legib.

1.

Expositio
longe pe-
tita.

2.

Greg.

rariit. sibi placuit, exultauit: gaudius est uehementer,
 modum triumphantis se habuit prodigus se posse pasci
 aut pastum ducere porcos in agros, scilicet eius Domini
 Beatum duxit ad eam promoueri prouinciam. Ex
 gnam uero laudem. Videtur quidem expositio ista
 nihil violenta, uerumtamen non adeo mihi imp
 pria, ut accommodetur hæc pars textus ad peccat
 res, exultantes, & pompam agentes, ubi scelestum
 cinus perpetrarint: *Latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis*; & eodem gypso alios infect
 rint. Qui quasi ad spectaculum & triumphum rapiti
 a diabolo, peccato alicui subactus. Si huic comm
 tatio transitus concedatur liber, multam euincit con
 stantiam, sufferentiamque prodigi; qui exacerbatus
 nimè tanta Domini contumelia, abiectum illud
 nus ad rem suam accommodum rarus est; plurimum
 que sibi deferri, spectatis demeritis priscis; pari feru
 tate mentis suscipiendo de manu Dei quod patieb
 tur malum, qua nupera bona. Quibus & suo & De
 consuluit honori. Suo: ex hoc enim emicuit eius con
 stantia, patientiaque: DEI, quia sufferentia sua
 stabatur nonnisi meritò a iustitia diuina se plu
 rum.

Ouid. 1. de Ponto, ele. 2. *Talia caelestes fieri præcæ
 gaudent.*

Gen. 42.

*Meritò hæc patimur, quia peccauimus in fratre
 nostrum.*

Michæ. 7. *Iram Domini portabo, quia peccauit ei,
 nec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum:
 ducet me in lucem, uidebo iustitiam eius.*